Rentel, au travers de sa filiale à 50 %, Green Offshore.

L’amélioration du besoin en fonds de roulement grâce, entre
autres, à l’encaissement de nouvelles avances combinée à un
niveau d’investissements relativement faible et de solides
cash flows d’exploitation a contribué à la forte diminution
de l’endettement financier net de DEME. Celui-ci s’élève à
154,6 millions d’euros (approche économique), en baisse de
112,1 millions d’euros. Compte tenu des investissements prévus
en 2017, l’endettement financier net de DEME va croître au cours
du prochain exercice.

Pôle Contracting

Chiffres clés

En millions d’euros 2016 2015 (*) Variation
2016/2015

Chiffres d’affaires 770,5 718,9 7,2 %

Résultat opérationnel () 20,0 7,5 166,7 %

Résultat net part du groupe 10,4 9,7 7,2 %

Trésorerie Nette 92,0 74,8 23,0 %

Carnet de commandes 850,5 836,3 1,7 %

(*)	 Chiffres pro forma suivant la nouvelle définition du segment d’application à partir du 1er janvier 2016
()	Les définitions sont reprises dans la section « Etats financiers consolidés » du rapport financier.

Rapport de gestion du conseil d’administration

Rapport financier 2016
12

En millions d’euros 2016 2015(*) Variation
en %

Construction 548,5 516,9 6,1 %

Bâtiment Belgique 405,6 419,1 -3,2 %

Bâtiment International () 142,9 97,8 46,1 %

Multitechnique 159,2 140,5 13,3 %

Rail Infra & Utility Networks 62,8 61,5 2,1 %

Total Contracting 770,5 718,9 7,2 %

(*)	 Chiffres pro forma suivant la nouvelle définition du segment d’application à partir du 1er janvier 2016
()	Exclusivement Luxembourg, Pologne et Tunisie

Chiffre d’affaires
Le chiffre d’affaires s’élève à 770,5 millions d’euros en hausse de
7,2 %.

En Belgique, l’activité de construction est en léger repli dans un
marché compétitif.

Au cours du troisième trimestre, le centre commercial Docks
(Bruxelles) a été livré en avance sur le planning. En Flandre, le
gros œuvre de l’hôpital AZ Sint-Maarten (Malines) est achevé et
les parachèvements ont démarré alors que plusieurs « Ecoles de

[…]

ment de la liaison ferroviaire Liefkenshoek à Anvers et 18 % de
la société Coentunnel Company BV en charge de la maintenance
et du financement du second tunnel autoroutier « Coentunnel » à
Amsterdam.

Risque sur le Tchad
Les négociations se poursuivent avec les autorités tchadiennes
quant à la recherche d’une solution de re-financement du solde
des créances impayées. Des progrès ont été enregistrés mais rien
n’est encore acquis à ce jour.

L’exposition nette de CFE sur ce pays s’élève à
60 millions d’euros.

Holding, activités non transférées et éliminations interpôles

En millions d’euros 2016 2015(*) Variation
2016/2015

Chiffres d’affaires 36,3 207,2 -82,5 %

Résultat opérationnel () -4,9 -47,8 ns

Résultat net part du groupe 1,2 -43,0 ns

Endettement financier net 62,4 33,4 86,8 %

Carnet de commandes 101,2 132,3 -23,5 %

(*)	 Chiffres pro forma suivant la nouvelle définition du segment d’application à partir du 1er janvier 2016
(	 Les définitions sont reprises dans la section « Etats financiers consolidés » du rapport financier.

Rapport financier 2016
15

3.	Synthèse des résultats

3.A.1.	État du résultat global consolidé

Exercice clôturé au 31 décembre

(milliers d’euros)

2016 2015

Chiffre d’affaires 2.797.085 3.239.406

Produit des activités annexes 85.794 109.005

Achats -1.504.685 -1.831.454

Rémunérations et charges sociales -533.200 -547.043

Autres charges opérationnelles -384.649 -482.581

Dotations aux amortissements -232.775 -255.312

Dépréciation des goodwill 0 -3.116

Résultat opérationnel sur l’activité 227.570 228.905

Part dans le résultat des entreprises associées et partenariats -784 36.759

Résultat opérationnel 226.786 265.664

Coûts de l’endettement financier -31.521 -31.720

Autres charges et produits financiers 7.567 -869

Résultat financier -23.954 -32.589

Résultat avant impôts 202.832 233.075

Impôts sur le résultat -30.580 -59.051

Résultat de l’exercice 172.252 174.024

Participations ne donnant pas le contrôle -3.841 937

Résultat - Part du groupe 168.411 174.961

Exercice clôturé au 31 décembre

(milliers d’euros)

2016 2015

Résultat de l’exercice 172.252 174.024

Variations de juste valeur liées aux instruments de couverture 2.230 -6.366

Ecarts de conversion -340 -4.088

Impôts différés 1.143 1.783

Autres éléments du résultat global recyclables ultérieurement en résultat net 3.033 -8.671

Réévaluations du passif net au titre des prestations définies -18.901 -197

Impôts différés 6.510 1.099

Autres éléments du résultat global non recyclables ultérieurement en résultat net -12.391 902

Total autres éléments du résultat global comptabilisés directement en capitaux
propres

-9.358 -7.769

Résultat global 162.894 166.255

- part du groupe 159.178 166.489

- part des participations ne donnant pas le contrôle 3.716 -234

Résultat net part du groupe par action (euro) (base et dilué)
Résultat global part du groupe par action (euro) (base et dilué)

6,65
6,29

6,91
6,58

Rapport de gestion du conseil d’administration

Rapport financier 2016
16

3.A.2.	État consolidé de la situation financière

Exercice clôturé au 31 décembre

(milliers d’euros)

2016 2015

Immobilisations incorporelles 95.441 97.886

Goodwill 175.169 175.222

Immobilisations corporelles 1.683.304 1.727.679

Entreprises associées et partenariats 141.355 151.377

Autres actifs financiers non courants 153.976 129.501

Instruments dérivés non courants 510 1.381

[…]

(20.416) (56.522) 155.334 7,85% 199.196 8,71% 220.400 223.119 447.356 22,61% 489.215 21,40%

Retraitements
DEME

(670) (1.407) 106 2.089 5.276 6.546

Contracting (9.228) 124 10.351 1,34% 9.732 1,35% 12.758 27.644 32.745 4,25% 35.193 4,90%

Promotion
immobilière

(18) (132) 1.446 11,98% 6.967 25,63% 2.034 1.142 565 4,68% 1.900 6,99%

Holding et
activités non
transférées

(201) (1.111) 1.079 (43.004) (2.175) 17.569 (14.945) (21.367)

Éliminations entre
pôles

(47) (3) 95 (19) 142 (16)

Total consolidé (30.580) (59.051) 168.411 6,02% 174.961 5,40% 238.293 276.020 465.863 16,66% 504.925 15,59%

(*)	 Montants retraités suivant l’organisation interne mise en place à partir du 1 janvier 2016, telle que décrite ci-dessus.

États financiers consolidés

Rapport financier 2016
70

Éléments de l’état consolidé du compte de résultats – comparatif entre information publiée et pro
forma au 31 décembre 2015

(milliers

d’euros)

Chiffre d’affaires Résultat opérationnel sur

activité

Résultat opérationnel (EBIT) Résultat

financier

2015
 Pro

forma (*)

2015 2015
Pro

forma (*)

%CA 2015 %CA 2015
Pro

forma (*)

% CA 2015 % CA 2015
Pro

forma (*)

2015

Dragage et
environnement

2.286.124 2.286.124 266.096 11,64% 266.096 11,64% 305.692 13,37% 305.692 13,37% (48.494) (48.494)

Retraitements
DEME

(6.546) (6.546) (7.523) (7.523) 11.019 11.019

Contracting 718.896 945.094 7.549 1,05% (26.781) (2,83%) 7.549 1,05% (34.880) (3,69%) (1.461) (1.064)

Promotion
immobilière

27.186 27.186 758 2,79% 758 2,79% 7.686 28,27% 7.686 28,27% (586) (586)

PPP-Concessions n.a 1.350 n.a 2.015 n.a 1.326 n.a (191)

Holding et
activités non
transférées

228.966 n.a (38.936) n.a (47.724) n.a 6.933 n.a

Holding n.a 0 n.a (6.621) n.a (6.621) n.a 6.727

Eliminations
entre pôles

(21.766) (20.348) (16) (16) (16) (16)

Total consolidé 3.239.406 3.239.406 228.905 7,07% 228.905 7,07% 265.664 8,20% 265.664 8,20% (32.589) (32.589)

(milliers

d’euros)

Impôts Résultat net part groupe Éléments non

cash

EBITDA

2015
Pro

forma (*)

2015 2015
Pro forma

(*)

%CA 2015 %CA 2015
Pro

forma (*)

2015 2015
Pro

forma
(*)

% CA 2015 % CA

Dragage et
environnement

(56.522) (56.522) 199.196 8,71% 199.196 8,71% 223.119 223.119 489.215 21,40% 489.215 21,40%

Retraitements
DEME

(1.407) (1.407) 2.089 2.089 6.546 6.546

Contracting 124 (613) 9.732 1,35% (34.138) (3,61%) 27.644 37.334 35.193 4,90% 10.553 1,12%

Promotion
immobilière

(132) (132) 6.967 25,63% 6.967 25,63% 1.142 1.142 1.900 6,99% 1.900 6,99%

PPP-Concessions n.a n.a 1.135 n.a 841 n.a 2.856

Holding et
activités non
transférées

(1.111) n.a (43.004) n.a 17.569 n.a (21.367) n.a

Holding n.a (374) n.a (269) n.a 7.038 n.a 417

Eliminations
entre pôles

(3) (3) (19) (19) (16) (16)

Total consolidé (59.051) (59.051) 174.961 5,40% 174.961 5,40% 276.020 276.020 504.925 15,59% 504.925 15,59%

(*)	 Montants retraités suivant l’organisation interne mise en place à partir du 1 janvier 2016, telle que décrite ci-dessus.

Rapport financier 2016
71

Décomposition du chiffre d’affaires du pôle
dragage

(milliers d’euros) 2016 2015

Capital dredging 668.249 1.130.133

Civil works 61.099 5.604

Environmental contracting 199.639 206.592

Fallpipe and landfalls 146.658 215.835

Maintenance dredging 235.021 261.774

Marine works 667.528 531.083

Eliminations chiffre d’affaires
issu des entreprises associées
et des partenariats

56 (64.897)

Total 1.978.250 2.286.124

Carnet de commandes(*)